
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок»

ПРИКАЗ
от 16.10.2020 № 142

г. Рубцовск

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников МДОУ «Детский сад присмотра и 
оздоровления № 46 «Светлячок» руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 
части 1 статьи 8), Гражданским и налоговым кодексами Российской Федерации, 
Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях», письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.09.2015 г. № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных 
сборов денежных средств», приказом МКУ «Управление образования» г. Рубцовска от 
14.09.2020 года № 360 «О мерах по предупреждению незаконного взимания средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников МОУ, МДОУ, 
подведомственных МКУ «Управление образования» г. Рубцовска и соблюдения 
законодательства при поступлении и расходовании платы за питание сотрудников 
дошкольных учреждений»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать специалистам и воспитателям всех возрастных
групп неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников, принуждений со стороны МДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок» и родительской общественности к внесению 
денежных благотворительных средств.

2. Поместить информацию о запрете сбора денежных средств на 
информационных стендах для родителей в группах, на сайте МДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок», ответственные воспитатели групп, срок 
16.10.2020.

3. Обеспечить размещение информации на- сайте МДОУ «Детский сад 
присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок» о поступлении внебюджетных средств, 
средств благотворительной помощи и расходовании таких средств. Ответственная 
Вахрамеева Т.А., срок 22.10.2020.

4. Принимать добровольные пожертвования, целевые взносы посредством 
безналичных расчетов через лицевой счет МДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления 
№ 46 «Светлячок» в соответствии с Положением «О формировании бнебюджетного фонда 
МДОУ «Детский сад присмотра и оздоровления № 46 «Светлячок».

5. Ознакомить с локальным актом родителей на родительском комитете, 
работников -  под личную подпись.

6. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ )^У А.А. Камзолова

С приказом 
ознакомлены:


